Ill.mo et Ex.mo mio S.rc et patron oss.mo

Si è detto che di corto faranno passare di questa vita il Sr Giulio 

Cibo ; et si tien per certo, che s e ’l Cardinale, suo ciò, havesse più 

caldamente operato con S. Μ.ώ di quello che non ha fatto, a bene- 

fitio del misero, che haverebbe otenuto tutto quello che avesse 
chiesto.

Di Milano, alli X V  di Maggio del M. D. XXXXVIII.

Di V. Ill.ma et Ex.ma S.ria

Humilissimo servitore 

A l f o n s o  T r o t t o .

(R. Arch. di Stato in Modena, Cancelleria ducale, Dispacci da 
Milano).

Giusto è, però, si dica che Innocenzo non abbandonò il misero 

nipote al suo destino se non quando vide che pigliar le sue parti 

potea trascinarlo a rovina. La colpa maggiore fu quella della madre, 

il contegno della quale, fattasi delatrice del figlio a’ ministri cesarei, 

costrinse il cognàto, già timoroso e diffidente per natura, a sem

brare più grettamente egoista che egli non fosse. Questa lettera 

d’ Innocenzo a Ricciarda mostra chiaramente il nostro asserto.
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(R. A rdi, di Stato d i Massa, Carteggio originale dei Cybo. -  Let

tere alla marchesa Ricciarda).

Illustre Signora,

Non havendo dei casi di Giulio più di quanto harà V. S. con 

le ultime mie visto, che è troppo, a quel eh’ io ne vorrei et desi

dererei, non so in risposta della sua de X X V  del passato che altro 

potermili dire, se non eh’ io prego N. S. Dio che per sua bontà et

clem enza si degni consolarci tutti.
Il conte Vitaliano (Visconti-Borromeo), come la S. V . vederà 

per l ’ inclusa copia d ’ una sua lettera, non ha mancato procurare 

che l ’ lllmo Signor Don Ferrando si contenti che il ditto Giulio sia 

defeso, per giustitia, dalle imputationi che li son date, et ben che 

non sia parso a S. Ecc. sin all’ hora dare licenza che si possa aiu 

tare, non per ciò ho io mancato di scrivere al R. Mons. di Pavia, 

come già ho fatto intendere alla S. V., in ottima ioima, et al ditto 

conte che di nuovo tenti d ’ haver questa gratia da S. Ecc., et 

nendola, che si faccia non solo per salvarli la vita, ma per liberarlo, 

se sarà possibile, imperò essendo vero ciò che il Gauna ha 

et che da diverse altre bande mi viene alle oiecchie, mi dubito che 

se la misericordia di N. S. Dio et la clemenza di S. M.ta non 1 a ’ , 

tutte le altre opere et offitii che ci si faranno, li g ioveian poc

forsi nulla.
Mi è grandemente piaciuto che in la lettera che la S. V. scriss 

a i di passati al Signor Principe d’ Oria non iusser quelle parole